令和元年９月 吉日

都道府県教育委員会教育長 様

市町村教育委員会教育長 様

各 中 学 校 長 様

各 中 学 校 社 会 科 担 当 様

中 国 ブ ロ ッ ク 中 学 校 社 会 科 教 育 研 究 会

会   長 川本 尚樹（広島市立段原中学校）

第５回中国ブロック中学校社会科教育研究大会

第５０回広島県中学校社会科教育研究大会

実行委員長 升原 一昭（広島市立船越中学校）

平成３１(令和元)年度

第 ５ 回  中国ブロック中学校社会科教育研究大会（広島大会）
第５０回  広島県中学校社会科教育研究大会（広島大会）

 （第二次案内）

  初秋の候、皆さまにはますます御健勝のこととお喜び申しあげます。

  さて，標記の研究大会を次のとおり開催いたします。次の研究主題に基づき，取組を進めてまいりました。多数の皆様方に御参加

いただきますよう御案内申しあげます。

１ 研究主題

 「『社会的な見方・考え方』を育成する社会科学習の創造 」

～ルーブリックを明確にしたパフォーマンス評価の実践を通して～

２ 期 日 令和元年１１月６日（水）

３ 会 場 広島市西区民文化センター 広島市西区横川新町６番1号 tel 082-234-1960

４ 主 催 中国ブロック中学校社会科教育研究会

広島県中学校教育研究会社会科部会

５ 後 援 全国中学校社会科教育研究会

      鳥取県教育委員会  島根県教育委員会  岡山県教育委員会

      山口県教育委員会  広島県教育委員会  広島市教育委員会

広島県公立中学校長会  広島市公立中学校長会

６ 日 程

9:50    10:30 11:20  12:40 14:00 14:50 16:10

受付 研究授業 準備及び昼食

研究協議及び

分科会

休

憩
開会行事 記念講演

閉会

行事

     14:10   16:30

７ 研究授業（１０：３０～１１：２０）

分 野 地理的分野 歴史的分野 公民的分野

学 年 第1学年 第2学年 第3学年

単元・題材
オセアニア州

－強まるアジアとの結びつき－

開国と近代日本の歩み

－明治維新－
生産と労働

授 業 者
広島市立口田中学校

横井 宏祐 教諭

広島市立船越中学校

谷  直樹 教諭

広島市立可部中学校

西川 知之 教諭

司 会 者
広島市立落合中学校

沖野  徹 教諭

広島市立城南中学校

有田 悠二 教諭

広島市立温品中学校

水戸 芳彦 教諭

記 録 者
広島市立瀬野川中学校

面崎 敬子 教諭

広島市立観音中学校

河手 孝文 教諭

広島市立翠町中学校

出合 光太朗 教諭

指導助言者

広島県教育委員会

教育部義務教育指導課

丸山 博章 指導主事

広島市教育委員会

総務部教育企画課

三反田 隆志 主任指導主事

広島市教育委員会

学校教育部指導第二課

岩渕 満 主任指導主事

８ 分科会・研究協議（１２：４０～１４：００）

分 科 会      第１分科会 第２分科会 第３分科会

分 野      地理的分野 歴史的分野 公民的分野

発表テーマ

「社会的な見方・考え方を成長

させる授業設計 ～知る・わかる

・生きる～」

歴史的分野におけるルーブリッ

クを明確にしたパフォーマンス

評価の実践

～「江戸幕府の成立から滅亡」

の単元開発を通して～

公民的分野におけるルーブリッ

クを明確にしたパフォーマンス

評価の実践

～「現代の民主政治と社会」の

単元開発を通して～

発 表 者
倉吉市立河北中学校

明里 祐輔 教諭

広島市立祇園東中学校

瀬戸 康輝 教諭

広島市立祇園中学校

片岡  大 教諭

司 会 者
広島市立瀬野川中学校

面崎 敬子 教諭

広島市立観音中学校

河手 孝文 教諭

広島市立温品中学校

水戸 芳彦 教諭

記 録 者
広島市立落合中学校

沖野  徹 教諭

広島市立城南中学校

有田 悠二 教諭

広島市立翠町中学校

出合 光太朗 教諭

指導助言者

広島県教育委員会

教育部義務教育指導課

丸山 博章 指導主事

広島市教育委員会

総務部教育企画課

三反田 隆志 主任指導主事

広島市教育委員会

学校教育部指導第二課

岩渕 満 主任指導主事

９ 記念講演 （１４：５０～１６：１０）

  演題「 深い学びと重い学びを追究した社会科授業づくり ー社会科学習の意味再考ー 」

   講師 広島大学大学院教育学研究科 副研究科長・教授 草原 和博 先生

1０ 参加申込・大会資料代

  参加希望者は，下記の申込書に，必要事項を記入のうえ（参加希望・弁当の欄には○）１０月２３日（水）までにＦＡＸにて，申

し込んでください。

 (1) 申込先 広島市立二葉中学校  濱井 祥司 宛   fax ０８２－２６２－３３８０

 (2) 大会資料代 ３，０００円  当日受付にて，納入してください。

 (3) 昼 食 お弁当（お茶付き）を８００円にて用意します。

1１ 会場へのアクセス

 Ｊ Ｒ：山陽本線「横川駅」下車、南口より徒歩3分  バ ス：横川新町バス停、横川一丁目バス停より4分

 ※会場施設の駐車台数が限られていますので、公共交通機関の利用をお願いします。

1２ その他

  研究大会へのお問い合わせは，事務局まで御願いいたします。

  大会実行委員会事務局

  広島市立二葉中学校   濱井 祥司 〒731－0052 広島市東区光町二丁目１５番８号

  Tel 082-262-0396     fax 082-262-3380   ｅ-mail  hamai-sy76@e.city.hiroshima.jp

第 ５ 回 中国ブロック中学校社会科教育研究大会(広島大会)

第５０回 広島県中学校社会科教育研究大会（広島大会）申込書

所属
住所 〒                   Tel（    ）

                       Fax（    ）

参 加 者 名 参  加  希  望 弁 当

 授業 地理 歴史 公民 分科会 第１ 第２ 第３ 必要  不要

 授業 地理 歴史 公民 分科会 第１ 第２ 第３ 必要  不要

 授業 地理 歴史 公民 分科会 第１ 第２ 第３ 必要  不要

 ※ ４名以上の参加は，コピーをして申し込んでください。

＜ 切 り 取 り 線 ＞